
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650  13Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1416/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/1424134,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ULISSES BARATA DA SILVA, Id. Funcional nº. 
5899728/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicul-
tura, para responder pela Coordenadoria de Estudos Econômicos, durante 
o impedimento legal da titular GEOVANA RAIOL PIRES, Id. Funcional nº. 
5815460/3, no período de 18/12/2023 a 01/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1024987
PORTARIA N°. 1411/2023-DAF/SEPLAD, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2338350,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALESSANDRO ANTONIO DAMASCENO COUTINHO, 
Id. Funcional nº. 54192678/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão 
Pública B, para responder pela Gerência de Orçamento e Finanças, durante 
o impedimento legal do titular ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES, Id. Funcio-
nal nº. 57175808/3, no período de 01//12/2023 a 30/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1024703

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº391/2023-GS/SEPLAD DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1168019;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 371/2023-GS/SEPLAD de 01 de 
dezembro de 2023, publicada no DOE nº 35.633, de 04 de dezembro de 
2023, que cedeu a servidora MARIA FORTUNATA RESQUE TEIXEIRA, Id. 
Funcional nº. 5193168/3, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública 
B, para a Secretaria de Estado de Turismo – SETUR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
DEZEMBRO DE 2023
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1024991

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO N°016/2023
Exercício: 2023
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remunerado aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de nível superior de gra-
duação, nos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e Fun-
dações do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 19/12/2023 a 18/12/2028
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 18/12/2023
PARTES:
Beneficiário: FACULDADE INTEGRADA CARAJÁS - FIC
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 1024570

PORTARIA N°. 390/2023-GS/SEPLAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/1370002,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/12/2023, a Portaria nº 196/2020-GS/SE-
PLAD de 12/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado de 34.314 de 
17/08/2020, que prorrogou a cessão para o Instituto Florestal e da Biodi-
versidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO, o servidor JAIME WANDER-
LEY CORREA NONATO, Id. Funcional nº. 5413214/1, ocupante do cargo de 
Motorista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 1390/2023-DAF/SEPLAD, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/1352781;
RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor FELIPE CABRAL BARBOSA, Id. Funcional nº 
54189040/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A, lotado na 
Diretoria de Planejamento Estratégico, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01 de dezembro de 2023 a 30 de dezembro de 2023, refe-
rente ao triênio 25/02/2011 a 24/02/2014 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1025006

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 297/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora CARLA ADRIANA DINELLI DE AQUINO, Matrícula 
n° 5946149/2, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO CTR 047/2023-IOE e a Empresa 48.813.878 RENATA SUELLEN 
SOZA CAUPER VIANA inscrita no (CNPJ sob o nº 48.813.878/0001-72);
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora LUANA MIRANDA FA-
RIAS RABELO, Matrícula n° 5961552/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 1024746

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 047/2023 - IOE.
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 004/2023/IOE
PAE: 2023/1361372 - IOE
Exercício: 2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE BUFFET, DECORAÇÃO, ORNAMENTAÇÃO E SOM, PARA REA-
LIZAÇÃO DE EVENTO, A SER REALIZADO NESTA AUTARQUIA
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais).


